edital abrantes
cidade centenária

EDITAL N9 04/2020/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 18 de fevereiro de 2020

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56? do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n- 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 18 de fevereiro de 2020, pelas 09:30

horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Correspondência da CIMT - Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, a remeter,
Moção sobre o Aeródromo de Tancos, aprovada na reunião do Conselho
Intermunicipal, realizada em 28 de janeiro de 2020 - Por maioria, aprovado e
submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Proposta de Código de Conduta, com vista a assegurar a criação de um instrumento
de autorregulação e de compromisso de orientação, estabelecendo-se os princípios e
critérios orientadores que nesta matéria devem presidir ao exercício de funções
públicas - por unanimidade, aprovado.

• Despachos do Presidente da Câmara que aprovaram a emissão de parecer favorável
relativo aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização apresentados
ao ICNF - Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por vários
requerentes - por maioria, ratificado.

• Proposta de alteração ao mapa de pessoal, que contempla 4 alterações: 16 assistentes
operacionais; 2 assistentes operacionais para o parque Tejo; 1 posto de trabalho de
técnico superior, que garanta a gestão do projeto Abrantes Cidade Inteligente e 1 um
posto de trabalho para a carreira de técnico superior, para a Divisão Financeira - por
unanimidade, aprovado e submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

edital
abrantesmunicípio

• pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados nos meses de julho a dezembro de
2019 - por unanimidade, autorizado.

• Proposta de alteração ao Regulamento e Normas de Participação do Orçamento
Participativo - por unanimidade, aprovado.

• Listagem dos procedimentos abertos, entre novembro e dezembro de 2019, ao abrigo
da autorização prévia da Assembleia Municipal para a assunção de compromissos
plurianuais durante o ano 2019 - para conhecimento e submeter à Assembleia
Municipal.

• Listagem dos procedimentos abertos no mês de janeiro e cuja assunção de
compromisso plurianual foi autorizada pelo Presidente da Câmara ao abrigo da
autorização prévia dada pela Assembleia Municipal para 2020 - para conhecimento e
submeter à Assembleia Municipal.

• Minuta de contrato interadministrativo, que tem por objeto a delegação de
competências da Câmara Municipal de Abrantes na União de Freguesias de Abrantes
(S. João e S. Vicente) e Alferrarede, em matéria de conservação, manutenção e limpeza
do Jardim do Castelo de Abrantes e do Aquapolis Norte - por unanimidade, autorizado
e submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Despesa no montante de 4.600,20€ (quatro mil seiscentos e vinte cêntimos), para
transferência para a Junta de Freguesia de Mouriscas, no âmbito de intervenções
realizadas no centro escolar, a pedido do Município - por unanimidade, aprovado e
submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Cedência a título definitivo de um quiosque propriedade do Município, para a União
de Freguesias de S. Facundo e Vale das Mós - por unanimidade, aprovado e submeter
à Assembleia Municipal.

• Atribuição de apoio à União de Freguesias de Abrantes (São João e São Vicente) e
Alferrarede, com vista à realização do XXI Grande Prémio de Atletismo Cidade de
Abrantes - por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Despesa no montante de 4.600,41€ (quatro mil seiscentos e quarenta e um cêntimos),
para aquisição de cal branca, para fornecimento às juntas de freguesia, no âmbito da
Campanha da Cal 2020 - por unanimidade, aprovado e submeter à aprovação da
Assembleia Municipal.

• Despacho do Presidente da Câmara que autorizou a disponibilização aos interessados
do documento Anexo III e prorrogou o prazo para apresentação de propostas, no
âmbito da "Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança, ao abrigo do Acordo
Quadro para a Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança (CLCC/02/2019),
celebrado pela Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo,
nomeadamente Lote 3 - Serviços agregados de vigilância e segurança humana e de
ligação a central de receção e monitorização de alarmes" - por unanimidade,
ratificado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 18 de fevereiro de 2020 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a minuta do contrato referente à
"Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança, ao abrigo do Acordo Quadro para a
Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança (CLCC/02/2019), celebrado pela
Central de Compras da Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, nomeadamente
Lote 3 - Serviços agregados de vigilância e segurança humana e de ligação a central
de receção e monitorização de alarmes" - por unanimidade, ratificado.

• Autorização para iniciação de processo de revisão do Regulamento do Conselho
Municipal de Segurança, de acordo com as alterações legislativas recentes - por
aprovado.

• Nomeação de Juízes Sociais - Juízo de Família e Menores de Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de apoio apresentado pela Comissão Organizadora do VIII Cruzeiro Religioso e
Cultural do Tejo e II Cruzeiro Ibérico do Tejo - por unanimidade, aprovado

• Minuta do protocolo de cooperação a celebrar entre o Município de Abrantes e a
Federação Portuguesa Federação Portuguesa de Canoagem e o Clube Desportivo "Os
Patos" - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o Plano de Segurança e Saúde em
obra da empreitada de "Repavimentação e Sinalização do troço da E.M. 575, entre
Tramagal e o início de Bicas - Abrantes", adjudicada a "Diamantino Jorge & Filho, S.A."
- por unanimidade, ratificado.

• Pedido de parecer de localização, no âmbito do Projeto de Conversão da Central
Termoelétrica do Pego - apresentado pela empresa Tejo Energia - Produção e
Distribuição de Energia Elétrica, S.A. - por unanimidade, aprovado.

• Minuta de contrato interadministrativo de delegação de competências, na CIMT -
Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, do serviço público de transporte de
passageiros do Médio Tejo - por unanimidade, aprovado e submeter à aprovação da
Assembleia Municipal.

• Rescisão do Protocolo de Cedência da Escola Básica de Água Travessa, bem como a
aprovação das peças de procedimento, com vista à abertura de Concurso Público para
a cedência de exploração do Edifício da Escola Básica de Água Travessa - por
unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, la iro de 2020

VManuel Jort
Presidenteída Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 18 de fevereiro de 2020- pág. 3